PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
       10.02.2021                                                                                                            №  43
с.Солтон

       В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановление Правительства РФ от 25.07.2020 N 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»и  постановлением Правительства Алтайского края от 17.10.2013 № 532 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

п о с т а н о в л я ю:

        1. Утвердить  Порядок создания,  использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Солтонского района»( приложение №1).

        2.Утвердить Номенклатуру  и объем  резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории Солтонского района (приложение № 2)
       3.Предложить руководителям организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности создать соответствующий резерв материальных ресурсов.

      4. Постановление Администрации Солтонского района от 06.03.2019  № 64 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Солтонского района» признать утратившим силу
       5.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Солтонского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации  Солтонского района  www.soltonadm.ru.
       6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы Администрации Солтонского района  Кабанова Д.А.

	Глава Солтонского района
	                                                 М.П. Лудцев

Согласовано:

Начальник юридического отдела

Администрации Солтонского района

Каширина О.В.

Согласовано:

Начальник ГО ЧС и МР
Администрации Солтонского района
Антипов М.В.
                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                       к постановлению Администрации

                                                                       Солтонского района

                                                                       от 10.02.2021  № 43
Порядок

создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Солтонского района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   постановлением Правительства Алтайского края от 17.10.2013 № 532 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Солтонского района.

Муниципальный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Солтонского района (далее – резерв) создается Администрацией Солтонского района, а объектовые резервы - организациями независимо от их организа​ционно-правовых форм и форм собственности.

1.2. Резерв создается заблаговременно и используется для проведения аварийно-спасательных и других неот​ложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здо​ровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания  и питания пострадавших граждан и выполнения мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения.

       1.3. Резерв материальных ресурсов включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медицинское имущество и медикаменты, средства связи, транспортные средства, другие материальные ресурсы
2. Порядок создания, хранения, использования, освежения и

восполнения резерва материальных ресурсов

2.1. Номенклатура и объемы материальных ресурсов устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.2. Функции по созданию,  хранению, использования, освежения и восполнению резерва материальных средств возлагаются на отделы Администрации района:

2.2.1. по продовольствию, предметам первой необходимости и вещевому имуществу – комитет по экономике Администрации Солтонского района;

2.2.2. по строительным материалам, транспортным средствам, дорожно-строительным материалам, конструкциям и материалам для ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства и другим материальным ресурсам – отдел Администрации Солтонского района по делам строительства, архитектуры, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству;

2.2.3. по средствам связи и индивидуальной защиты, нефтепродуктам, противопожарному оборудованию, предназначенному для ту​шения лесных пожаров – отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Администрации Солтонского района;

 2.3. Приобретение и хранение отдельных видов материальных ресурсов при ликвидации чрезвычайной ситуации, закупка товаров могут осуществляться в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
        2.4. Резерв материальных ресурсов должен размещаться и храниться на складских площадях, предназначенных для их хранения, и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
         2.5. Организации, на объектах которых размещается ре​зерв материальных ресурсов, в соответствии с договорами, отвечают за его сохранность, каче​ственное состояние, готовность к применению и возможность оперативной доставки в зоны чрезвычайных ситуаций, регулярно представляют соответствующую отчетность о наличии резерва его движении в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

2.6. Для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация Солтонского района может использовать находящиеся на территории района объектовые резервы материальных средств по согласованию с организациями, их создавшими.

         2.7. Решение об использовании резерва материальных ресурсов принимается комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Солтонского района в зависимости от классификации возникшей чрезвычайной ситуации (масштаба и характера), в первую очередь для проведения аварийно-спасательных,  а также для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.

2.8. Восполнение  резерва  материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации ЧС принимается   на основании решения  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Солтонского района  и оформляется распоряжением Администрации Солтонского района.
Объемы и номенклатура  восполняемых  материальных ресурсов  резерва должны  соответствовать  объемам  и номенклатуре  израсходованных при ликвидации  ЧС  ресурсов, если нет иного решения органа, издавшего распоряжение о выпуске материальных ресурсов из резервов.

          3. Финансирование создания резерва материальных ресурсов

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию освежению и восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня осуществляются за счет средств бюджета района, объектовых резервов - за счет средств организаций (по согласованию).
4. Порядок учета и контроля

4.1. Отделы Администрации района, на которые возложены функции по созданию, хранению, использованию, освежению и восполнению резерва материальных ресурсов, заключившие муниципальные  контракты (договоры), осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов резерва и устанавливают в  контрактах (договорах) на их поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за несвоевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

.

                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                                                   к постановлению Администрации

                                                           Солтонского района

                                                          от  10.02.2021 №  43

Номенклатура и объем

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории Солтонского района

	№
п/п
	Наименование продуктов
	Единица
измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 200 человек на 3 суток)

	1
	Изделия хлебобулочные и мучные кондитерские
	кг
	208

	2
	Крупа (гречневая, рисовая)
	кг
	30

	3
	Изделия макаронные и аналогичные мучные изделия
	кг
	30

	4
	Консервы мясные (мясосодержащие)
	кг
	78

	5
	Масла и жиры
	кг
	30

	6
	Консервы рыбные
	кг
	45,2

	7
	Сахар
	кг
	36

	8
	Соль
	кг
	6

	9
	Чай
	кг
	0,6

	2. Вещевое имущество

	1
	Одежда верхняя разных размеров
	к-т
	0

	2
	Белье нательное  разных размеров
	к-т
	0

	3
	Изделия чулочно-носочные трикотажные или вязаные
	пар
	0

	4
	Обувь разных размеров
	пар
	0

	5
	Подушка
	шт.
	30

	6
	Матрас
	шт.
	30

	7
	Одеяло (кроме электрических одеял)
	шт.
	30

	8
	Белье постельное
	к-т
	30

	3. Предметы  первой необходимости

	1
	Посуда одноразовая (тарелка глубокая, тарелка мелкая, ложка, вилка, стакан)
	к-т
	0

	4. Строительные материалы

	1
	Пиломатериалы (необрезная доска)
	м3
	10

	2
	Цемент
	т
	5

	3
	Рубероид, шифер
	м2
	100

	4
	Песчано-гравийная смесь
	т
	10

	5
	Мешок полипропиленовый синтетический
	шт.
	100

	6
	Стекло
	м2
	100

	7
	Арматура
	т
	0,1

	8
	Уголок
	т
	0,1

	9
	Гвозди (разные)
	кг
	20

	10
	Скоба строительная
	кг
	20

	11
	Проволока крепежная
	кг
	10

	5. Имущество для ликвидации аварий на объектах жилищно-​коммунального хозяйства

	1
	Запорная арматура (вентили, задвижки, запоры)
	шт.
	5

	2
	Трубы (различных диаметров)
	км
	0,1

	1
	2
	3
	4

	3
	Электроды (сварочная проволока)
	кг
	5

	4
	Карбид
	кг
	10

	5
	Кислород
	м3
	0,5

	6
	Пропан
	кг
	10

	7
	Отопительный агрегат
	шт.
	0

	8
	Провода и кабели различ​ные
	км
	0,5

	6. Противопожарное оборудование для тушения лесных пожаров

	1
	Огнетушитель ранцевый  лесной (РЛО)
	шт.
	8

	7. Средства защиты населения в районах химического заражения (загрязнения)

и в зонах возможного затопления

	1
	Противогаз гражданский фильтрующий
	шт.
	0

	2
	Дополнительный патрон к противогазу
	шт.
	0

	3
	Жилет спасательный
	шт.
	0

	8. Медицинское имущество и медикаменты

	1
	Медикаменты и перевязочные средства
	т
	0

	2
	Медицинское имущество
	т
	0

	9. Средства связи

	1
	PVR-4
	шт.
	1

Примечание: для организаций района номенклатура и объемы материальных средств определяются их руководителями.

Об утверждении  Порядка создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Солтонского района